O Concurso Público será regido por este Edital, por seus anexos, avisos complementares e eventuais retificações, 

sendo sua execução de responsabilidade do Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa (IBGP). 

1.2. O Concurso Público de que trata este Edital visa ao provimento de 211(duzentos e onze) vagas para o cargo da 

carreira de Assistente Executivo de Defesa Social (ASEDS) - Auxiliar Educacional, todos com ingresso no Nível I, 

Grau A, conforme distribuição estabelecida no Anexo I deste Edital. 

1.3. A Comissão Especial de Acompanhamento do Concurso Público, instituída pela Resolução Conjunta

[...]

O tratamento de dados pessoais dos candidatos inscritos neste Concurso Público encontra-se, em conformidade 

com a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção a Dados Pessoais - LGPD.  

2. DAS VAGAS 

2.1. O Concurso Público ofertará um total de 211(duzentas e onze) vagas, conforme aponta quadro de distribuição de 

vagas disposto no Anexo I deste Edital.  

2.2. Em atendimento a Lei Estadual nº 11.867/1995, 10% (dez por cento) do total de vagas oferecidas neste Concurso 

Público será reservado às pessoas com deficiência, de acordo com os critérios definidos pelo art.

[...]

ANEXO VI – PERFIL PROFISSIOGRÁFICO - ASSISTENTE EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL- ASEDS - 

AUXILIAR EDUCACIONAL 

Cargo de Assistente Executivo de Defesa Social - Função Auxiliar Educacional; 

Escolaridade: Ensino Médio/2° grau completo; 

Idade Mínima: 18(dezoito) anos completos; 

Salário de R$ 1.750,10 (um mil setecentos e cinquenta reais e dez centavos), com base na Lei nº 15.301, de 10/08/2004 

e na Lei nº 23.597 de 11.03.2020; 

Carga horária de 40(quarenta) horas semanais, podendo ser cumprida em escala de plantão, de acordo com a 

necessidade do trabalho. 

Atribuições do Cargo - ATRIBUIÇÃO GERAL: